¹²³ «Ratione enim characteris tribus modis solet assignari habitudinis characterizatio. [...] Tertio modo ut nihil aliud intelligatur habitudinis characterizatio quam determinatio ad illud in quo fundatur, quae ex se indeterminata est, quemadmodum simitas est curvitas determinata naso, quae ex se indeterminata est ad nasum et ad alia. Et iste est modus quem tetigimus supra». (ENRICO DI GAND, *Quodl.*, IX, q. 3 [Macken, XIII, 81-82]).

¹²⁴ «Respectu talis in ordine ad suum fundamentum potest considerari dupliciter: uno modo praecise ut fundatur in illa; alio modo ut fundatus in illa recipit ab ipsa characterizationem» (ENRICO DI GAND, *Quodl.*, IX, q. 3 [Macken, XIII, 59]).

soggetto l'essere "ad aliud", ma senza che per questo il soggetto anche *si dica* "ad aliud", allora ci si trova dinanzi a un mero "respectus", che non assurge al grado di "relatio", o meglio, non partecipa pienamente della natura della relazione.

Enrico, così, mostra di considerare il "respectus" come qualcosa che partecipa in vario grado alla natura della relazione, fino al grado massimo in cui si identifica con essa¹²⁵. A sua volta la relazione, che ha una sua natura ben precisa, include sempre in sé un "respectus". Quindi ogni "relatio" è anche un "respectus", mentre non ogni "respectus" è anche una "relatio"¹²⁶.

Infine, il termine "habitudō" denota la pura referenzialità, qualcosa che in quanto tale esiste solo nell'intelletto, anche se non è un mero ente di ragione; al contrario, tale nozione significa un modo di essere reale, solo che nella realtà non si presenta mai in modo puro, ma si trova sempre "caratterizzato" in un certo modo nei diversi relati. Così, per esempio, nella realtà non vi è che una sola "habitudō" tra due fratelli, ma essa, conosciuta come "habitudō", è un "intervallum" ed è una quasi-astrazione fatta a partire dagli individui che hanno il medesimo modo di essere "ad"¹²⁷. Secondo Enrico, dunque, la "habitudō" non inerisce contemporaneamente in due soggetti (sfuggendo così alle critiche di Avicenna); ciononostante, i due soggetti partecipano alla stessa "habitudō": non come si partecipa una forma assoluta, in cui ogni soggetto partecipa in modo autonomo, ma in maniera interdipendente, ossia in maniera tale che i relati partecipino sempre insieme della medesima "habitudō". In ogni caso, la "habitudō" non è una forma, ma un puro modo di essere, posseduto da tutte quelle cose che si riferiscono a vicenda. Se si ha il caso di due fratelli, essa viene caratterizzata come una relazione di fraternità in ciascuno dei due estremi oppure, nel caso del rapporto padre-figlio, in un estremo viene caratterizzata come paternità, nell'altro estremo come figliolanza, e così via; a seconda del fondamento che la caratterizza, la "habitudō" si diversifica e acquista un contenuto determinato. Altrimenti, da se stessa, sarebbe del tutto indeterminata, così come la concavità può essere concavità del naso o del marmo, ma in se stessa non è null'altro se non concavità.

¹²⁵ «[...] post talia quae dicuntur respectus ad aliud sive dici ad illud, sunt alia quae dicuntur respectus ad aliud et dicuntur ad illud, quae aliquantulum plus de natura relationis participant quam praecedentia» (ENRICO DI GAND, *Summa*, art. XXXV, q. 8 [Wilson, XXVIII, 83]).

¹²⁶ «Non est enim proprie respectus aliquis relatio, nisi per quam subiectum suum ad aliud dicitur. E converso autem omnis relatio est respectus, quia includit respectum in se, cum superadditione alicuius alterius relationis, licet non ipsa secundum se dicatur ad illud ad quod est, sed subiectum eius, ut dictum est» (ENRICO DI GAND, *Summa*, art. XXXV, q. 8 [Wilson, XXVIII, 82]).

¹²⁷ «Licet id quod est secundum se, sit unum aliquid praeter extrema et praeter fundamenta in illis, intervallum inter illa sicut inter participantia habitudine, est tamen in diversis, In quantum: in illis characterizatur et per hoc diversificatur, ut patet ex iam dictis. Et sic non est in aliquo illorum nisi in ordine ad alterum, ut idcirco, licet una sit habitudo inter duos fratres, duae tamen sunt in ipsis fraternitates, sicut dicit Avicenna» (ENRICO DI GAND, *Quodl.*, IX, q. 3 [Macken, XIII, 64]). Questa comprensione del rapporto tra "respectus" e "relatio" esiste già in Tommaso: p.es., nel caso della paternità, il moltiplicarsi dei figli causa il moltiplicarsi dei respectus nel padre, ma non della relazione di paternità, che rimane sempre numericamente una; non stupisce trovare la chiarificazione di cosa sia il "respectus" proprio nel momento in cui si deve spiegare il rapporto padre-figli, visto che tale nozione viene introdotta da Abelardo proprio riguardo a tale questione. Si veda: *supra*, par. 2.4.

2.8.3 LA DISTINZIONE TRA IL FONDAMENTO E LA RELAZIONE

Il “luogo” di inerenza di un accidente di solito viene chiamato “soggetto”, tuttavia, nel caso della relazione questo ruolo viene attribuito spesso anche al fondamento. Nel *Quodl.*, IX, q. 3, Enrico opera un chiarimento su questo punto¹²⁸. Il soggetto e l’inerenza si dicono in modo equivoco negli accidenti assoluti e negli accidenti relativi. Gli accidenti assoluti “per se” sono nel soggetto mediante l’inerenza; gli accidenti relativi, invece, non sono nel soggetto mediante l’inerenza, ma mediante il fondamento (“fundamentaliter”) “per se et primo”. Per questo motivo, il fondamento degli accidenti relativi viene denominato anche “soggetto”, tenendo presente, però, che questa denominazione viene fatta in modo equivoco. Il soggetto di un accidente assoluto, come la quantità, è sempre una sostanza; invece, nel caso della relazione anche la quantità può essere chiamata “soggetto”, benché essa, essendo a sua volta un accidente (assoluto), inerisca nel soggetto vero e proprio che è la sostanza. Per tale motivo, se primariamente l’accidente relativo si trova nel fondamento (senza però inerirvi, ma come modo del fondamento), secondariamente, esso si trova nel soggetto in virtù dell’inerenza del fondamento stesso¹²⁹. Dunque, la relazione è precisamente un modo del fondamento. Non è una “res” che inerisce in un soggetto, ma il modo di una “res” la quale inerisce in un soggetto.

La questione del rapporto tra il fondamento e la relazione è di notevole importanza all’interno della dottrina di Enrico. Tale questione, infatti, è direttamente connessa alla domanda se la relazione sia qualcosa nella realtà (“extra animam et in re extra”), al di là della realtà del fondamento. Avicenna e Simplicio sostengono in proposito una tesi realista secondo la quale la relazione è qualcosa «secundum rem praeter rem fundamenti et praeter modum qui est ad aliud esse»¹³⁰. In ogni caso si confrontano con una tesi avversaria, anti-realista, per la quale la relazione esiste solo nell’anima.

Gli assertori della tesi realista hanno a proprio favore l’importante autorità di Aristotele che annovera i relativi tra i dei dieci predicamenti. Perciò la relazione deve essere una “res”; infatti, se la relazione fosse solo un modo, il modo di essere “ad”, essa non potrebbe costituire da se stessa un predicamento, così come neanche il solo modo di essere “in” costituisce un predicamento a sé¹³¹.

¹²⁸ Cf. ENRICO DI GAND, *Quodl.*, IX, q. 3 (Macken, XIII, 87-88).

¹²⁹ «Ut ipsum fundamentum appelletur subiectum propter talem modum essendi in, secundum quod statim supra dixit Simplicius: «Quaecumque insunt generi, subiecto insunt et ad aliquid», ubi expresse fundamentum appellat subiectum, per ipsum autem fundamentum, ut dictum est, secundario in subiecto cui inest fundamentum» (ENRICO DI GAND, *Quodl.*, IX, q. 3 [Macken, XIII, 88]).

¹³⁰ ENRICO DI GAND, *Quodl.*, IX, q. 3 (Macken, XIII, 69).

¹³¹ Cf. ENRICO DI GAND, *Quodl.*, IX, q. 3 (Macken, XIII, 71-72).

Enrico risponde a questo argomento ricorrendo all'autorità di Simplicio, il quale affronta un problema simile parlando del predicamento "quando". Ciò che si chiede è se ogni "esse in" costituisca un predicamento speciale:

«Ut patet igitur ex dictis Simplicii quod ratio circa id quod est esse in, quare quandoque constituit proprium praedicamentum, est quia scilicet id quod est in alio, non est completivum eius in quo est, et quod possit subsistere separatum sine illo in quo est. [...] Quia igitur ei cui convenit esse ad, omnino accidit esse ad quia potest esse et non esse ad, idcirco dico quod esse ad est aliquid praeter illud cuius est, existens extra intellectum, subsistens in hypostasi et constituens praedicamentum, sed non sine characterizatione ab eo in quo fundatur, secundum quod dictum est»¹³².

La riflessione del commentatore neoplatonico permette di individuare due condizioni affinché un modo di essere possa costituire un predicamento. Tali condizioni riguardano ciò che possiede quel modo di essere. Se il modo di essere è "esse in", allora affinché esso costituisca un predicamento speciale è necessario che ciò che è "in" non sia un elemento costitutivo di ciò in cui è; inoltre, ciò che è "in" deve poter esistere separato da ciò in cui è. In molti casi queste due condizioni non vengono soddisfatte (p.es. "essere in un tutto", "essere nel genere", "essere nella materia"); in altri casi invece le due condizioni vengono soddisfatte (p.es. "essere nel tempo", "essere nel luogo") e in questi casi il modo di essere "in" costituisce un predicamento speciale (p.es., i predicamenti "quando" e "dove").